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Onderwerp Antwoorden op raadsvragen over de Visie Sport en Bewegen

• Beleidsmatige/politieke vragen: 1, 2, 6 en 7
• Technische/informatieve vragen: overig

Geachte leden van de raad, 

Naar aanleiding van de behandeling van de Visie Sport en Bewegen in het raadsoverleg
van 1 september jl. heeft de fractie van de PvdA een aantal vragen gesteld. Aangegeven is 
dat de antwoorden met de overige fracties kunnen worden gedeeld. Deze memo bevat de 
antwoorden. 

1. Vraag: 
We hadden ons ook kunnen voorstellen dat het College meer zou hebben ingezet  
op de kwaliteit van het bewegingsonderwijs (en dan bedoelen we vooral de aanstelling 
van vakdocenten bewegingsonderwijs in overleg met de scholen). Heeft dat onderwerp 
op tafel gelegen? Wij hebben dit onderwerp niet in de Visie aangetroffen. Zo ja, wat is 
daarover afgesproken? Zo, neen waarom is dit niet aan de orde geweest?

Antwoord 
Het onderwijs is primair verantwoordelijk voor het onderwijs ook voor het 
bewegingsonderwijs en heeft zelf de mogelijkheid en middelen om te kiezen voor 
vakdocenten. Bewegingsonderwijs wordt (beperkt) financieel ondersteunt door de 
gemeente. We voeren het gesprek met het onderwijs over het belang van 
bewegingsonderwijs en kiezen in de visie er voor onze (beperkte) middelen in de 
breedte in te zetten. We zien onze rol hier als aanjager en richten ons voor het 
onderwijs op het verder uitbreiden van de samenwerking met het beweegteam, 
sportverenigingen en andere sportaanbieders. 

2. Vraag: 
Bij trends en ontwikkelingen wordt gebruik gemaakt van landelijke en regionale trends. 
We vinden dat heel begrijpelijk, maar was er niets over Het Hogeland en dan meer 
specifiek over de verschillende delen van de gemeente te zeggen? Daarop 
voortbordurend, we hadden ons ook gedifferentieerd beleid kunnen voorstellen, dat wil 
zeggen dat je accenten legt op één of meer gebiedsdelen van onze gemeente. Daar 
is niet voor gekozen. Kunt u aangeven waarom niet?

Antwoord college 
De visie is ontwikkeld voor de komende tien jaar. Deze richt zich op de hele gemeente 
Het Hogeland. De aandacht gaat eerst uit naar de basis op orde waarbij een richting en 



een kader worden geschetst voor de huidige vraagstukken in Het Hogeland. De visie 
biedt ruimte voor maatwerk en is hier behoefte aan dan kunnen we er voor kiezen om 
op (beleids)terreinen het accent op bepaalde gebieden te leggen en te differentiëren. 
Dit komt tot uiting in het uitvoeringsplan. 

6 Vraag: 
In de Visie komen zwemmen en zwembaden alleen voor in het opsommen van het 
aantal accommodaties. Zwembaden vervullen een belangrijke rol bij het leren zwemmen
van onze kinderen, het in beweging krijgen en houden van veel kinderen, gezinnen,
volwassenen en met name specifieke doelgroepen. Daarnaast draagt de gemeente
financieel behoorlijk bij aan de instandhouding van deze accommodaties. Waarom 
is hieraan in de onderhavige Visie Sport en Bewegen zo weinig aandacht besteed?

Antwoord 
Wij vinden ook dat zwemmen in Het Hogeland een belangrijk rol vervult net als andere 
vormen van sporten en bewegen. In de visie hebben we er voor gekozen de 
verschillende takken van sport en de verschillende accommodaties niet apart te 
benoemen. De geschetste ontwikkelingen, aandachtsgebieden en ambities zijn net als 
voor andere takken van sport ook voor zwemmen en zwembaden van toepassing. 
Zwemmen en zwembaden zullen zeker in het uitvoeringsplan een plek krijgen. 

7 Vraag: 
Het College ambieert dat er toekomstbestendige verenigingen zijn. Welke rol ziet u
voor de gemeente om deze ambities te bereiken?

Antwoord: 
De gemeente ondersteunt verenigingen bij de verschillende uitdagingen die ze 
tegenkomen. Dit doen we door informatie en nieuwe ontwikkelingen te delen en op 
verzoek (tijdelijk) ondersteuning en begeleiding aan te bieden bij het oplossen van 
(complexe) vraagstukken. Bijvoorbeeld bij verregaande samenwerking van verenigingen 
of het samengaan en realiseren van een omni-vereniging. 
Daarnaast bieden we jaarlijks trainingen aan besturen aan, themabijeenkomsten 
georganiseerd en worden verschillende projecten samen opgepakt. Bijvoorbeeld bij het 
realiseren van een gezonde en/of rookvrije kantine of sportaccommodatie. 
We ondersteunen ook vereniging overstijgende zaken bijvoorbeeld door het realiseren 
van een website waar al het aanbod van verenigingen bereikbaar wordt gemaakt voor 
iedereen van 0-100 jaar. 
N.B. Verenigingen zijn en blijven primair verantwoordelijk en aan zet en maken zelf de 
keuze om wel of niet gebruik te maken van deze ondersteuning. 
                                                                                                                                                                                                                                                   

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

Hoogachtend, 
Het college van B&W,



H.J. Bolding P.P.M. van Vilsteren
Burgemeester secretaris


